15 Vulgata est C II, 487 (= l III, 47) et G p. 173 (= l III, 24), qiiorum textus ferc

omnino inter se concordant. Orthographiam ad libros formularum reduximus. Dedit etiam

B Biihmer 'Acta imperii selecta' p). 367 nr. 484 e codice Vindobonensi 2493 (Philol. 383)

saec. XIV. foJ. 11. De tempore et ratione v. ea, quae in Regestis imperii adnotata sunt ^.

— Bohmer, Reg. imp. VI, 1051. (P. deest.)

20 lludolphus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis Christi fidelibus

presentem paginam inspecturis salutem cum noticia subscriptorum.

(1) Quoniam pestilentes heretice calliditatis argucias Deo abhominabiles et homini-

bus odiosas, que sua contagione commaculant oves gregis dominici, tamquam amaritudinis

felle baiulas detestandas indesinenter prosequimur et propter hoc ad extirpacionem

2* earum omnimodam libet extendere crediti nobis divinitus gladii potestatem, quedam

capitula constitucionum per dominum Fridericum quondam Romanorum imperatorem

predecessorem nostrum contra hereticos editarum, que integra, non cancellata, non

abolita nec in aliqua sui parte viciata sigillo suo vidimus consignata, presentibus

duximus annotanda, statuentes ea ab omnibus, qui christiana professione censentur,

3" fideliter observari*. (2) Est autem eonstitucionum huiusmodi tenor talis:

'Incipiunt etc."'-^.

(3) Nos itaque, qui pro tuicione fidei cathulice principaliter, teste Altissimo, regie

dignitatis honorem et onus assumpsimus, premissa univcrsa et singula in eradicacionem

huiusmodi secte nepharie et corroboracionem fidci christiane pie ac provide instituta

3!« solempniter approbamus et ad observancias eorumdem nos testifieacione presencium

obligamus. Volentes pariter et mandantes hec eadem ab omnibus, ad quos Romane
dicionis imperium se extendit, firmiter et inviolabiliter observari. In quorum testi-

monium etc.

'20.3. ") obscrvare B. ^) liicipiunt etc. desunt li.

10 1) Cf. etiam Iteg. imp. K/, i50ti infra edendiiin. 2) Sujtfa tom. II, 2S4 hn. IJ.
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204. LITTEBAE INQUISITORIBUS MISSAE.
Supersunt m lihris formularum, de quorum codicihus v. supra ad nr. M—16.

Praehcni T nr. 16 et E fol. 111' nr. 66, cuius ruhruni v. apud Stohhe. Lectioncs codicis

V fol. 58' (v. editionem p. 396) praetcrmisimus. Textus passim cum nr. 203 concordat. —
BSIimer, Reg. im;p. VI, 1Q50. (P. decst.) 5

Rud(olfus) etc. religiosis et" pnulentibus viris fratribus t(ali) ett(ali)'' de ordine

fratruni Prcdicatorum'', apostolice sedis inquisitoribus contra hereticam pravitatem.

egrcgiis fidei orthodoxe pugilibus sibi dilectis salutem et omne bonum.

Pestilentes heretice calliditatis argucie'' Deo abhominabiles et hominibus odiose,

que sua contagione contaminant oves gregis dominici et vineam Domini moliuntur ad lo

modum vulpecule demoliri, sic nostris' ex ipso revera narratu infeste sunt auribus

sicque sunt amaritudinis fellee*' baiule^ detestande, quod qui pro tuicione catholice

fidei principaliter teste Altissimo regie dignitatis honorem et onus*' assumpsimus, iuxta

vestrarum, quas affectione benigna suscepimus, continenciam litterarum ad extirpacionem

omnimodam huius secte nepharie, ubicumque sub nostre districtu potencie poterit is

deprehendi, finaliter exercere disponimus crediti nobis divinitus gladii potestatem in

eorundem non sohimmodo exterminiuni, set per consequens in ipsorum propaginem

huiusmodi' infocte malicie sectatricem vehit in maiestatis divine omnipotencie ream '

desevituri'' iudicialiter et potentialiter processuri. Dummodo, ut decet, legitiniis

documentis appareat et verisimilibus pateat arguinentis, quod sint supor huiusmodi 20

pravitate convicti et sentenciahter condenipnati.

205. DEGLARATIO DE lURISDICTIONE
ARCHIEPISCOPI SALISBURGENSIS.

H78. lul. 4.

Antographon tahdctrii Vindohonensis iam oUm excmplavit h. m. Wattenhacli . Siyillum a

pendci loro memhranaceo. Edideruni etiam Scliwind- Dopsch 'Ausgeivahlte Urhiindcn zur

Verfassungsgeschichte' p. 121 nr. 58. — Bbhmer, Reg. imp. VI, 'J81. (P. dcest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili F(riderico)

archiepiscopo Salzburgensi principi suo karissimo graciam suam et omnc bonum.

Ex concessione tuorum regahum, quibus te nostra serenitas iam dudum apud 30

Hagnowiam investivit^, plenam et liberam potestatem in tuis districtibus et territoriis

iudicandi more maiorum nostrorum principum in causis civilibus et criminalibus acce-

pisti. Cum enim unum tc esse cx sublimibus principibus Romani imperii cognoscamus,

dubitari a nemine vohimus
,

quin merum imperium tuo principatui sit annexum ,
pcr

qu(\sl habes ius animadvertcndi in facinorosos-' homines et gladii potestatem, per ahum ai

tamen, prout ordini et honori tuo congruit, cxhercendani. Ceterum cum iuxta legittimas

•204. ") religiosis et desunt E. ^) loco t(ali) et t(ali) E: talibus ctc. <=) Miiionim male K.

1) argute E. ") iiobis E. f) lelle | fellice ii'. 8) Ijaiole E. ') liouns T; onus crasiim ex

lionus E. >) huius E. ^) ileservituri E.

1) Conferendnm esse legem 'Quisquis' (Cod. lust. VIIII, 8, 5 if 7) monnit '/cnmcr. 2) 1274. Aiip. 1, W

Beg. imp. VI, 194. Cf suiyru nr. 67. 68. 3) Dig. II, 1, 3.
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sanctioncs delictum omnem emunitatem auferat et privilegium omne tollat, volunms et

mandanius, quatinus omni privilegio, nobilitate seu eciam dignitate cessantibus, iusto

et communi iudicio iudices et iudicari facias pro qualitate criminum criminosos tam

in facultatibus quam personis. Tu igitur formam boni presidis induens \ ad cuius

5 sollicitudinem maxime pertinet, ut provincia sibi commissa malis hominibus expurgetur ^,

ad iudicandum sine delectu et differentia personarum viriliter accingaris eterni Eegis

sequens imperium, qui precepit dicens : 'Ita iudicabis magnum ut parvum''*. Nec
dubites, quin ad tuas iustas sentencias quas protuleris exequendas regalem potentiam,

si opus fuerit, adducamus. Illud eciam nostro proposito et Romanis legibus est ad-

10 versum, ut pro cuiuslibet criminosi crimine puniendo regalis auctoritas specialiter

requiratur, cum iuxta statuta divorum principum Romanorum non crimina, sed vindicte

criminum^ sint regiis auribus inferende.

Datum Wienne, anno Doniini MCCLXXVIII, IIII. Non. Julii, regni vero nostri

anno quinto.

20G-2011 RATIFICATIO GESTORUM
CONRADI ET GOTIFRIDI.

1278. Aug. 29.

Praeter consuetudinem quattuor docunientorum nr. 206— 209, quorum te.rtns in

tahidario secrcto Vaticano a. 1900. frustra quaesivimus, summaria tantum proponimus,

20 quae praebet vetus ille 'Catalogus chartarum archivi sanctac Romanae ecclesiae' a. 1366.

iussii pontificis Avinione confectus, quem vtdgavit Muratorius 'Antiquitates Italicae medii

aevi' VI, col. 75—190. Quod ea de re faciendum esse nohis persuasimus, ne inter longam

privilegiorum a Nicolao III. petitorum seriem illa desiderareniur
,
qicae statim j^ost pug-

nam Aug. 26. cum Ottohiro commissam, dum rex adhuc in castris est Moravicis, duta sunt.

25 Catalogus enim ille quanti pretii sit, viros doctos adhuc fugit. Cuius codices praeter

Estenscm, quo Mtiratorius usus est, supersunt duo, unus in tahulario secreto Vatieano

Arm. XXXV tom. 9*, alter in hihliotheca Parisiensi lat. olSl cx archivio Avinionensi eo

delatus^. Quihus facile fieri potest, uf alios addat, si quis attentius circumspexerit.

Nos primi passim 'Neues Archiv' XXV, 721 sqq. ex catalogo illo multum novi discipossc

30 monuimus, etiam uherius alio loco de eo acturi^. Hic sufficiat commemorare, catalogum

illum eorum doeumentorum indicem esse, quae a. 1366. Avinione exstiterint. Ergo ut

illorum mentio non fit, quae tunc temporis alihi asservahantur, ita ctiam alia indicantur,

quae hodie non iam supersunt. Bcstat autem, ut catalogum qtiam diligentissime perscrutati

eruam.us, quid diplomatum imperatorum vel regum, qtcae quidem perierint, in illo catalogo

35 commemoretur.

Quamquam huius catalogi summaria non ita eonfveta sunt, ut penitus eognoscatur,

quid in ipsis documentis scripttim fuerit quodquc documentum sivguUs snntmariis signi-

1) Cf. Dig. I, IS, 3. 13 iw. 2) Cf. Dculcron. I, J7. 3) C. Iiist. I, -Jti, 3, ut monuit Zeumer.

i) C'/; A'e7ir •Nachrkhten der Gottinger Gesellscha/t iler Wissenschaftcn' 1900 p. 370. Cuius ajMgraphon

10 sercalur Arm. XXXIII tom. 38. b) Apographon eittsdem Baluzianum sercatur lat. 5181 A. V. 'Archiv'

VII, 57. 6) Dum hanc plagulam cmrigo, nova commentatio prodit viri d. Ch. Samaran 'Note sur quel-

ques manusorits de Vinventairc des archices pontificales redigc en 1366—1367 sous le pontificat d'Urhain V
(Melanges d'archeologie et d'histoirc XXII, ,370— 384). Ctii contigit, nt codicem Estenscm, qiiem oUm

Muratorius adhibuit, a nohis frustra quaesitum in tabulario Mutinensi investigarct. Ubi item huius tn-

45 ventarii a%ictoritas meritis laiulihus effcrlur.
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ficctur, tamen hoc certo certius est, summaria illa, qiiae propusituri sumus, non ad privi-

hgia, quorum formas v. supra nr. 198. 199 , innovanda spectare. Immo nihil fdiud illa

summaria praebent, quam ratificationcs earutn recoynitionum; quas prius Conradus Mai. i.

fccerat, itemque omnium eorum, quae Gotifridus lun. 30. Viterbii gesserat. V. supra

nr. 184. 185. 200. 201. Qua cum re convenit, quod ipse papa in litteris infra nr. 216 c. 4 5

aliqua ex eisdem privilegiis ratificata, alia omissa esse dicit, quodque m. Decemhri eiusdcm

anni ipsorum privilegiorum formae dcnuo regi Rudolfo per Giffridum de Anaynia trans-

mitiuntur. Cf. infra nr. 218.

206. RATIFICATIO GESTOBUM CONRADI DRIMA. Aug. 29.

Apud Muratori l. c. col. 91. Codicem talmlarii seercti Vaticani signatiwi Arm. XXX V w

totii. 9 fol. 29' denuo contidit Pogatscher.

Item alia patens littera continens, qualiter Rudolplius rex Romanoruni ratificando,

approbando et de novo concedendo omnia donata privilegiaque et terras per prede-

cessores suos ecclesie Romane concessa in Lausan(a), presentibus multis prelatis et

nobilibus dominoque Gregorio pape X. et ecclesie Romane iuramentum fidelitatis 15

prestitit anno MCCLXXV, regni sui tercio. Postque ratificando ut supra fratrem

Conradum ministrum ordinis Minorum procuratorem suum Roinam destinavit. Qui

domino N(icolao) pape tercio simili modo omnia privilegia et terras dicte ecclesie Romane

concessa approbavit et concessit apud Sanctum Petrum in publico consistorio papali,

anno MCCLXXVIIl, IIII. die Maii. Et idem imperator postea ratificavit omnia 20

supradicta et litteras suas concessit super hec.

Sub data in castris Dyax*, IIII. Kalendas Septembris, regni sui anno V.

Videtur esse ratificatio primae recognitionis Conradianae ex serie nempe earum,

quas supra in prooemiis ad nr. 91 et 184 commemoravimus, quam Theiner l. c. 228 col. 1

exhibct. — Bohtner, Rcg. imp. VI, 1001. (P. deest.) 35

207. RATIFICATIO GESTORUM CONRADI ALTERA. Aug. 29.

Apud Muratori l. c. col. 90. Eundem codicem fol. 27' contulit Pogatscher.

Transumptum autenticum phirium privilegiorum per imperatores Romanoruni

occlesie Romane concessorum, extractum de archivis thesauri ecclesie Roraane in domo
Minorum de civitate Assisii, in quo cavetur fornia iuramenti per Rudolphum impera- ao

torem seu procuratorem suurn prestiti domino N(icoko) pape III.

Dat. originalis ut supra in proximo ^ Dat. transumpti ut supra in aliis transumptis

Assisii.

Cum minus prohahile sit, lioc lohannis de Amclio^ transumptum csse illius ipsius

reeognitionis , quae in Catalogo praecedit, id cst infra nr. 208, opinari licct, de rafifica- 35

tione tertiae recognitionis Conradianae Theincr l. c. 280 col. 1 agi, quae iuramentum

continet. — Bohmer, Reg. imp. VI deest. (P. deest.)

208. RATIFICATIO GESTORUM CONRADI TERTIA. Aug. 29.

V Aptid Muratori l. c. col. 90. Eundcm codicem fol. 27 eonttdit Pogatschcr.

Item instrumentum contincns, qualiter Rudolphus rex Romanorum ratificavit, 40

approbavit ct de novo conccssit omnia privilegia donata, concessa, recognita et iurata

-0(>. a) aic infra nr. JIO; (Ini.\ c.

1) Scilicet infranr. 208. 2) De transsimiis a. 1339. ab lohanne de Amelio iiissu pontificis Assisii

cviifcdis r. Bcnijk 'Archiv fiir Litt.- iirul Kirchewjeschichte' II, 1—105 et Kehr 'Neucs Archiv' XIV, 374 sqq.
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per predecessores suos ct principes imperii ecclesie llomane. Primo per dictoa prin-

cipes apud Frankenfort anno Domini MCCXX% VIIII. Kal. Maii, deinde pcr ae in

civitate Lausan(e) MCCLXXV. et regni sui anno torcio. Itcm ratificavit et de novo

iuravit oninia et singula premissa et facta suo nomine per fratrcm Conradum'' ministrum

5 Minorum superioris Alamannie procuratorem suum hic seriosius expressata.

Dat. in castris apud Dyax'=, IIII. Kalendas Septembris, anno Domini

MCCLXXVIII, regni sui anno V.

Esl mtificatio quartae recognitionis Conradianae, quac litteras principum continet

;

V. Theiner l. c. 230 col. 2. — Bdhmer, A'«/. imp. VI, DD9. (P. deest.)

10 20^. BATIFICATIO GESTORUM aOTIFIilDI. Ang.2D.

Apiid Muratori l. c. Dl. Eimdem codicem fol. 28' contulit Pogatschrr.

Ad eternam rei memoriam. Littera patena continens, qualiter Rudolplius rex

Romanorum recognitis et approbatis omnibus donis sive donationibus factis et privi-

legiis per predecessores suos Romanorum reges et imperatores a tempore Ludovici

15 beato Petro celestis regni clavigero eiusque succesaoribus et ecclesie Romane concesais,

specialiter terrarum que sunt a Radicofano usque ad Ceperanum, marchie Anconitane,

ducatus Spoletani, terre comitisse Matildis, comitatus Bertinorii, exarcatus Ravenne,

Pentapolis, Masse Trabarie cum adiacentibus terris et iuri[sJdictionibus necnon Bono-

niensis, Imolensis, Faventine, Foropopuliensis, Cesenatis, Ravennatis, Ariminenais, Urbi-

20 naten(sis), Cerviensis'' et Foroliviensis, Montisfeltri et Bertenorii cum civitatibus, castris,

villis, terria, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis eorum ac generaliter omnibua aliia,

que etiam ratificaverat et recognoverat'' domino Gregorio pape X, volens perpetuo

valere. Ac revocans et caaaans penitus omnes recognitiones per R. cancellarium

suum a nobilibus, univcrsitatibus, communitatibus et hominlbus terrarum predictarum

25 ac fidelitatis iuramenta nomine suo postca recepta et ad annullandum cassandumque

penitus omnia facta per dictum cancellarium auper hcc, acribendo domino N(icolao)

pape tercio et nobiiibua [et] communitatibus dictarum terrarum magiatrum Gaufridum

prothonotarium suum specialem destinavit. Qui in magno consistorio papali Viterbii

prefato domino N(icolao) pape III. et dominis cardinalibus presentibus gesta per dictum

30 cancellarium imperii totahter irritavit et anullavit ac precepit iuxta mandatum dicti

imperatoris nobilibua et civibua dictarum civitatum, caatrorum et terrarum, ut dictum

dominum N(icolaum) papam et eeclesiam Romanara tenerent et recognoscerent pro veris

eorum dominia eisque perpetuo facerent fidelitatem et prestarent sacramentum. Et

sic factum fuit.

35 Datum in caatris apud Dyax*^, IIII. Kalendas Soptembris, anno MCCLXXVIII,
regni sui'^ anno quinto.

Sine duhio est ratificatio omniuni corum, quae Gotifridus Viterhii in consistorio

lun. 30 supra nr. 200. 201. gessit, cuius formam a papa ad Btidolfum regem missam ex

Begistro edidii Zaccagni loco supra ad nr. 48 citato Append. p. 77—80, quam reciptere

10 longum est. Uanc formam denuo mensc Dccemhri ad regem transmissam esse, instructione

impae infru nr. 218 c. 4 comperimus. — Bolimer, Beg. imp. VI, 1000. (P. deest.)

208. ") aeqtulur deletum Amio MCCXX. c. ^) Coiirarduui c. *) sic c.

209. *) Coraensis? c. ^) recognoscerat c. "=) drax c. >') sui rogiii c.

LL. LONSTITUTIONES 111. 25
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210-212. LITTERAE CREDENTIALES.
1278. Sept. 5. — (Oct.)

210. LITTERAEAD PAPAM DE UNIONE CUM REGE SICILIAE
TRACTANDA. Sept. 5.

Siipcrsimt nonnisi in transsumto ab lohanne de Amelio a. 1339. ex originali con- 5

fecto, qiiod adJnic exstat in tabulario secreto Vaticano Arm. XIV c. VIII. nr. 46^. De-

scripsit P. KeJir. Edidit etiam Kopp 'GescJi. der eidgenossiscJien Biinde' III, 1 j>. 293

nr. 3. Errat autem Kaltenbrunner , cum loco supra ad nr. 192 citato p. VIII autogra-

pJion ipsum inter documenta olim ex arce S. Angeli in tahularium Vaticanum translata

adJiuc superesse dicit'^. Cf. Reg. imp. VI, 1004 atque acta infra nr. 235 sqq. edenda. — lu

BoJimer, Reg. imp. VI, 1003. (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Nicolao divina providentia sacro-

sancte Romane ecclesie summo pontifici Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper

augustus cum filialis obeditionis reverentia devotissima pedum oscula beatorum.

Gerentes tamquam devotissimus vester et ecclesie Roniane filius de inobliquabilis 15

sanctitatis vestre rectitudine, qua cuilibet quod suum est sine personarum delectu

tribuitis equa lance, et ex fervore caritatis intrinsece, qua inter quoslibet christiane

religionis et potissime inter illustres et superillustres ut reges et principes, ex quorum

dissidencia tanto gravius suboriri posset periculum, quanto maiori preminent dignitatc,

concordiam, unionem et amicitiam tamquam pater piissimus toto corde diligitis, indubi- 20

tate fiducie plenitudinem : ecce (|uod super familiaritate, confederatione et indissolubilis

amicitie unione inter nos et inclitum K. regem Cicilie nomine nostro tractanda, facienda,

firmanda seu solidanda per matrimonia et quascumquc obligationes et modos alios

vestra sanctitas viderit expedire vestre beatitudini nos ducimus committendum, super

hoc concedentes quantum in nobis est plenam et liberam ac omnimodam potcstatcm. ss

Constituentes nichilominus honorabiles viros fratrcm Conradum de ordine Minorum

ministrum superioris Alemannie et magistrum Godefridum prcpositum ecclesic Soliensis

vestrum cappellanum nostrumque prothonotariuni procuratores nostros ad informandum

nostro nomine vestram paternitatem de facti et negocii circumstanciis, cum nfeccsse

fuerit et a vestra sanctitate fuerint requisiti. Ratum liabentes et gratum, quicquid m

1) V. Kelir 'Neues Archir' XIV, 375 nr. l'j. In Cutahgo a. 1366. l. c. fol. 26' trans»uiiitiim sk

commemoratur : Iteni unuiu iiliud transcriptum, extractuni dc archivis thesauri ecclesie Roniane in civitate

Assisii in donio Minoruni, continens procuratorium
,
quod misit dominus Rudoliihus imperator domino

N(icolao) jiape III. super discordia vertente inter ipsum imperatorem ex una parte et Carolum rejjem

Sicilie ex altcra. Dat. anno Domini MCCLXXVIII, Non. Septembr. Dat. vero transumpti ut supra. 35

V. etiam Benifle l. supra p. ]<>2 n. 3 citato p. 97 sub GC. Cf. notam sequentem. 2) Tamen in Cata-

logo a. 1366. l. c. fol. 64' etiam autoyrapln mentio fit cum hisce verbis: Item est (luedara alia littera, in

qua conceditur reverenter domino N(icolao) pape III. pcr Rudolphum regem Romanorum, quod super

confederatione et amicitia facienda inter ipsum regeni Romanorum et dominum Carolum regem Sicilic

interi^onere placcat partes suas. Dat. in castris apud Drax, anno Domini MCCLXXVIII, VI.(!) Non. 40

Septenibris. — In adnotatione ponatur hic descriptio sigilli in transsumto dala: Inter alia vcro clegimus

ac vidimus et diligenter inspeximus litteras continentie inscripte, sigillo magno cereo more rcgali

inpcndcnti cum cera alba sigillatas, ut prima facie aiiparebat. In quo quidem sigillum .solum ab

una parte inpressa erat ymago Rudolfi Romanorum regis sedentis in solio more regali, tenentis in

manu sua dextra baculum imperialem cum lilio, in sinistra vero pomum rotundum cum cruce desuper K
posita. In cuius sigilli circuniferentia crant ct apparebant inpresse littere sic referentes: 'Rudolfus Dei

gracia Ronuvnorura rex et semper augustus'.
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paternitatis vestre providencia super bono concordie, familiaritatis et aniicitie ac ipsius

solidacione sub forma premissa egerit, fecerit sive nostro nomine duxerit ordinandum.

In cuius testimonium et evidenciam pleniorem presentes litteras sanctitati vestre trans-

mittimus maiestatis nostre sigilli robore commuuitas.

Dat. in castris apud Dyax, Non. Septembr. , indictione VI, anno Domini

MCCLXXVIII, rcgni vcro nostri anno quinto.

211. EPISTOLA CIVITATI TUSCIAE CUIDAM DIRECTA. (Sepf. Od.)

E.v T nr. 305, de quo v. supra ad nr. 14— 1C>. Dc tenipore ct ratione v. Rcgesta

impcrii — Bohmer, Rcg. imp. VI, 1026. (P. decst.)

10 (1) Dum consideracionis nostre volumina volvimus, dum cunctorum fidelium

nostrorum et principum sub imperio Romano degencium fidem et merita, quibus eidem

famulantur imperio, regalis circumspectionis providcncia contemplamur, ad vos tam-

quam fide, devocione et opere clariores benignum convertimus nostre consideracionis

intuitum ', sedula meditacione pensantes, qualiter huiusmodi clara vestre devocionis

15 insignia, quibus nos et imperium hactenus coluistis, condigne retribucionis muneribus

Lonoremus, quo magis accensa vestra devocio c.ontinuacione laudabili floride perseveret.

Sane t(alem) ad maiestatis nostrc presenciam in vestre legacionis officio destinatum

benigne suscepimus et ea quidem, que nobis vestro nomine referre voluit, advertimus

diligenter. (2) Siquidem de facto, super quo frater Ch.'^ vobiscum nostro nomine

20 contulisse dinoscitur, prout etiam t(alis) plenius nos instruxit, responso finali vobis ad

presens non possumus respondere, maxime quamdiu causa seu questio, que inter nos

et marcbionem Brandenburgensem emersit hoc tempore, non est ad partem alteram

terminata. Qua statim ut credimus expedita, sollempnes nuncios nostros super his

et aliis plenius informatos ad vestram presenciam e vestigio dirigemus aff^ectuose

25 rogantes, quatinus interim taliter vestra negotia dirigatis, ut si per ipsos ad nostra

servicia vocari contigerit, ad ea reperiamini expediti. (3) Super facto autem Tuscie

vestre poticioni annuissemus de facili, immo nostra in hoc et imperii utilitate ponsata

fecissemus id ipsum procul dubio non rogati, si non sunimi . . patris petentis ibidem

quendam cognatum suum per quandam convenienciam collocari precurrens petitio vos

30 in ipso negocio prevenisset.

212. LITTERAE AD PAPAM MISSAE. (Oet.)

Litteras , qiiihus alteri procuratorum alius ad ncgotia inter Nicolautn III. ct Ru-

dolfum regem explenda siibstituitur, damus ex T nr. 346. Est ruhrum Pape. De tem-

pore et ratione v. Rcgesta imperii. Cf. supra nr. 193 c. 11 et nr. 195 c. 5. — Bohmcr, Reg.

35 imp. VI, 1025. (P. deest.)

Inniensa" divine bonitatis clemencia quanto profusius nobis affluit, tanto strictius

nos astringit, ut eius nos beneplacitis conformemus humiliter, qui humiHatis nostris

hostibus nostrisque viribus roboratis mansuetudinis nostre solium eoruni protervie

pretulit excelienter. Et quia vos patrem sanctissimum nichil aliud velle credimus

40 212. *) corr. ex inmciisam T.

1) Cf. urengdm similem siqyra nr. 101. 2) Cum Iiie codcx T .tit/lam Ch cridentissime c.vhibeat,

de nullo alio qtiam de frulre Conrado, qui m. lun. 1278. e.r Italia rcrertitur, cogitari posse apud nos con-

stat. Itaque omnia penitus aiduiit, quaccumquc a viris doctis tam citra montes quam ultra dc fratre II.

nimis argute coniectata sunt, qimum de coniecturis v. lleg. imp. VI, lOiG.

25*
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nichilque aliud affectave speramus, quam ut eius sequamini, cuius vices geritis, volun-

tatem, ecce quod ad omnia et singula pro vestro beneplacito consumanda, que pro

negociis Romane ecclesie petivistis a nobis, t(ales) destinavimus ad vestre presenciam

sanctitatis plenum habentes a nobis mandatum tam ad vestra et Romane ecclesie

explenda negotia sive facta, sicut in vestris peticionibus continetur, quam eciam ad ea, s

que honorem nostrum et bonum statum Romani imperii pertinent, apud vestram

clemenciam procurandai non obstante quod in quibusdam nostris aliis litteris prius

datis ' t(alis) cum t(ali) noster constituitur procurator ad omnia supradicta complenda.

Nos enim, quantum ad personam predicti pertinet, voluntate mutata predictum magiat-

rum t(alem)^ in locum eius subrogavimua, quem tam vostris quani nostris exequendis lo

negociis predicto preposito' novimus apciorem.

213-215. SUSCEPTIO REGNl BOHEMIAE
GUBERNANDI.

(1278. post Oct. 17.)

Hos tractatus quamqimm ad effectum non sunt iJerdiicti , sed statim rehtis inter- is

venientibus exinaniti sunt, tamen recipere expedit, de quorum tempore et ratione cf.

Eeij. imp. VI, 1021. Cf. etiam VI, 1223 a. 1225. 1230 a.

313. ASSIGNATIO REBBITUUM.
Banius ex T nr. 304, de quo v. swpra ad nr. 14—16, tibi rubrum De bonis assig-

natis regine Bohemorum. — Biihmer, Rcg. imp. VI, 1022. (P. decst.) 20

Yirtutum radiis iilustrata domina Ch. inclita regina Bohemie probitate sua nos

compuht et venusta morum honestate coegit, ut ei, quam duri temporis multipliciter

angustavit acerbitas , et salubriter consulamus et liberaliter succurramus. Decet

quidem regie maiestatis honorem, ut eadem domina, que ad nostre protectionis

presidium confidenter se transtulit, sperate graciam pietatis inveniat et a nostra 25

celsitudine amplius quam sperare valuerit consequatur. Sane cum de predicte

domine regine consilio et consensu regnum Bohemie susceperimus sub certis

pactis et condicionibus inter nos et ipsam habitis pro utiiitate et commodo liberorum

suorum illustriuni gubernandum, prout hec in ahis nostris litteris clarius exprimuntur,

dicta domina regina cum instancia postulavit a nobis, ut determinatas possessioncs et ;»

certos redditus assignaremus eidem, quibus vice et loco donacionis sibi facte propter

nupcias a quondam 0. illustri rege Bohemie vite suc temporibus uteretur. Nos

itaque prcdicte dominc regine precibus favorabiliter annuentes, ei trium miiium

marcarum proventus ot redditus assignamus et faciemus assignari, vidclicet Opavicnscm

provinciam et cetera. Quodsi forte viri fideles et providi nec ipsi rcgine suspccti, quos w

ad iioc deinitabimus, ut taxent ct estiment redditus, qui ex dictis bonis annis singulis

percipi poterunt, nobis retulerint, quod proventus eorundem bonorum non sufficiant

ad complendam summam superius [expressam|, extunc dc aliis bonis regni Bohemie aut

marchionatus Moravic procurabimus summam quam supra diximus adimplcri. Si

\) Scilicet sKpm nr.-Jlo. 2) Qni» fiierit, neacimitx. :)) Ootifritto. Cf clinm itifra nr. -JUi c. 1. w
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vero redditus assignandi ultra summam predictam taxati fuerint, tune hoc quod

summam excedit de assignacione quam fieri volumus deducetur. Et si forte pars

reddituum assignandorum evinceretur a domina regina, tunc in locum eius, quod

evictum ab ipsa fuerit, aliud quod tantumdem valeat reponemus. Ipsa autem domina

5 regina presentem assignacionem gratanter a nobis suscipiens se nobis ad certa pacta

voluntarie obligavit, quorum tenor et ordo in litteris suis patentibus, quas super hiis

nobis tradidit, plenius continentur. Ad hec prefata domina regina, si premissa

quod absit infringeremus, a pactis et promissionibus nobis factis erit libera penitus et

soluta.

,0 214. lURAMENTUM REGINAE BOIIEMIAE.

Ex T nr. 373. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1023. (P. deest.)

Post decessum clare memorie doraini et mariti nostri quondam 0. illustris regis

Bohemie adversitatum nobis imminencium innumerabiles impetus declinare volentes,

ad serenissimi domini nostri Rudolfi Romanorum regis semper augusti transivimus

15 graciam, spem habentes, quod idem nobis maritali presidio viduatis paternali clemencia

provideret. Et quoniam idem dominus sub protectione Romani imperii favorabiliter

nos collegit nobisque certas possessiones et redditus in vicem et locum donacionis

nobis facte propter nupcias a predicto nostro quondam domino et marito liberaliter

assignavit, que et qui in suis litteris pi'opriis nominibus exprimuntur, in aliis quoque

20 nostris peticionibus nostro beneplacito factus nobis placabilis benivole acquievit, nos

vicem quam possumus reddere cupientes eidem, tactis sacris ewangeliis sibi promittimus

et iuramus, quod honorem suum et utilitatem semper promovebimus bona fide et quod

ad hoc omnem nostram diligenciam, operam et sollicitudinem impendemus, ut omnes

tractatus, pacta, promissiones et placita inter ipsum et nos de pueris suis et nostris

25 nuper facta et omnia alia, que in aliis nostris litteris sibi per nos datis exprimuntur,

integre compleantur et quod nulla occasione, nullo inductu nullisque promissionibus

inclinabimur in favorem vel partem illorum
,

qui impediunt in prosenti vel impedire

volent in posterum, ut ille ordinaciones et pacta et placita, de quibus supra memini-

mus, differantur vel deficiant vel in parte aliqua immutentur, nisi prius ad hoc accedat

30 predicti domini nostri Romanorum regis beneplacitum et consensus. Illud eciam cave-

bimus toto posse et bona fide
,
quod nullum servicium , consilium , favor et auxilium

de bonis et hominibus nobis assignatis fiat predicti domini nostri Romanorum regis

inimicis presentibus vel futuris , illis maxime qui impedimentum prestant vel pre-

stabunt, ne pacta, conventiones et placita inter dominum nostrum et nos habita, de

35 quibus supra diximus, compleantur. Hec omnia et singula de certa consciencia nostra

et habito sane deliberacionis consilio promittimus predicto domino nostro recipienti

promissionem nostram sub religione iurisiurandi quod ei prestitimus, venerabili patre

domino H. Basiliensi episcopo nobis iuramontum huiusmodi, quod sponte suscepimus,

deferente ac per fideles interpretes exponente tenorem presencium litterarum. Cuius

^o cpiscopi iurisdictioni nos subicimus, renunciantes privilegio fori , si contingeret, quod

Deus avertat, per nos aliqua de premissis infringi. Promittimus nichilominus, ut

bonorum nobis factorum assignacio sit cassa et irrita et ad predictum dominum rever-

tantur et quod extunc illi, qui nobis iuraverunt vel iurabunt fidelitatem, a iuramenti"

nobis facti vel faciendi sint vinculo absoluti et predicto domino nostro nobis relictis ad-

<5 hcreant et intendant et omnes gracie nobis facte sint viribus vacue et prefatus dominus

noster a promissionibus singulis et placitis nobis factis quantum sibi placuerit sit solutus,

si nos ab hiis, que supra mcminimus, occasione vel modo aliquo rccedemus.

214. ^) i corr. cx o T.
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215. MANDATUM REGIS BOHEBIIS DIUECTUM.
Ex T nr. 358. — Bdhmer, Rcg. imp. VI, 1034. (P. deest.)

Quia de iure nobis et imperio nunc de novo vacare cepistis, fidclitatem vestrani

monemus et hortamur studio quo possumus ampliori, quatinus ad instar nobilium,

baronum ac civitatum 'multarum per Moraviam vos nostre gracie studeatis submittere s

humiliter et devote, considerantes attente, quanta ex indevocione vobis poterunt suboriri

discrimina et ex fide commoda provenire. Non enim plus racionis babundat in vobis

quam in ceteris
,

qui se nostre clemencie submiserunt. Propter quod vos nobis et

sacro imperio in pura devocione adiungite et nos affluentibus vos graciarum muneribus

attollemus. Super hiis vestros nuncios qualibet auctoritate suffultos cum confidencia lo

transmittatis, quos quidem vobis in personis et rebus intactos cum omnis securitatis

munimine remittemus.

216-231. ACTA RATIFICATIONIS FINALIS
PRIYILEGIORUM ROMANAE ECCLESIAE

CONCESSORITM.
1278. Nov. 17.— 1279. (Sept. 27.)

Suh hoc lemmate comprehendimus novas tractationes, quibus res inter rcgem ct papam

tandem peracta est, i. e. ea omnia acta, quae ad legationem Gi ffridi de Anagnia a Nico

iao III. in Germaniam missi spectant et ad eiusdem iter Gerinanicum, quod ut cum

singidis principihus tam ecclesiasticis quam saecularihus de consensu pracbendo negoti- 20

aretur, aggressus est. Qua ex legatione ille confirmationes privilegiorum comensusque

principum, quae etiam papae sufficere visa snnt, tandem repiortavit. De omnihiis his

rehus cf. etiam ea, quae KaUcnhrunner 'Mitthcilungen dcs Instituts' Ergdnzmigshand

I, .370—398 atqiie piost 'Actenstiiche zur Geschichte des Deutschen Beiches' (cf. supra ad

nr. 192) passim disseruit. js

21«. lATTERAE NICOLAI IIL AD RUDOLFUM REGEM. Nov. 17.

Ex Registri Nicolai III. tom. II, iam in serie Registorum tahularii Vaticani tom. 40

fol. 4(>. Denuo contulit Pogafscher. — Pofthast 21485. Bohmcr, Reg. imp. VI, 1028.

(P. deesf.)

Nicolaus episcopus ctc. rogi Romanorum illustri. w

(1) Ciaret in gentibus tue sercnitatis amenitas, rcfulgcnt in ea radii claritatuiu

et sua ciaritatc prospere succrescente resplendct sicque infra matris ecclesic nicnia

rofj^ale solium roboras, honoribus amplias ct adauges felicitcr magnificis incrcmentis.

Talis quidcm splcndor mentem nostram clarificat, serenat intrinseca et excitat affectus

patris ad filium infra claustrum poctoris rccumbontem, ut ciaris succrescas auspitiis, '*

secure proficias et in ipsa matre sicut preclarus filius solideris. Ad hoc enim cogitatus

nostros cxtendimus et plenis vigiliis laboramus, ut in quibuslibet tuis procossibus omnis

maturitas observctur, ut ipsi consulte ac providc dirigantur. Ad hoc intcndimus ct
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ipsa laborat ecclesia, quod oninibus deliberatione plenaria limitatis et discussis attentius

nos et cadcm ccclesia grata iurium nostrorum perceptione letemur et illis clara distinc-

tione fruamur tuque tali preponderatione in omni puritate procedens quieto fulciaris

accepta et a futuris anfractibus* preserveris. Ad hoc quoque tua cuni nostris debent

5 vota concurrere, cum ex hiis quies succedat salubrius utriusquo, tua potissimc, qua
ipsi ecclesie carus astringeris et affabiliter presentaris. (2) Sane dudum, sicut nosti

fili karissime, dilectus fihus frater Conradus niinister ordinis fratrum Minorum superioris

Alamannie per te ad sedem apostolicam destinatus devotionem sinceram et intentioneni

puram, quam ad Romanam geris ecclesiam, nobis et fratribus nostris prudenter exposuit

10 et omnia et singula per quondani Ottonem prepositum ecclesie sancti Guidonis Spi-

rensis, regie aule canceliarium , dicta sive promissa, acta seu gesta et demum per te

ipsum in prcsentia felicis recordationis Gregorii pape X. predecessoris nostri recongnita,

confirmata, innovata et de novo concessa, promissa, dicta, acta seu gesta statuta sivc

iurata dictus frater in nostra et eorumdem fratrum tuo nomine et pro te debitis et

15 plenis sollempnitatibus recongnovit, ratificavit et etiam approbavit^ (3) Et postmodum

dilcctus filius Gottifridus prepositus ecclesie Soliensis Salzeburgensis diocesis, familiaris

clericus et prothonotarius tuus, ex parte tua cum specialibus mandato et litteris ad

sedem transmissus eandem, traditi sibi a te auctoritate mandati iuramenta fidelitatis

seu alia, que Rodolfus canceliarius tuus a civibus Bononiensibus, Ymolensibus, Faven-

20 tinis, Foroliviensibus, Foropopuliensibus, Cesanatibus , Ravennatibus, Ariminensibus,

Urbinatibus necnon et aliis aliarum civitatum et terrarum illarum partium adque locorum,

que ipsius ecclesie iuris existunt, pro te dicitur recepisse et quicquid per eundem can-

cellarium scu quemcumque alium in eisdem civitatibus, terris et locis seu per potestates,

capitancos, consiliarios et communia seu alios homines ipsorum civitatum, tcrrarum

25 atque locorum actuni, gestum et recongnitum extitit, remittens, revocans, cassans,

anuUans , irritans, cassa, nuUa et irrita nuntians ac omnibus viribus vacuans, eisdem

potestatibus, capitaneis, consiliis et communibus ac aliis universis et singulis ex

parte tua omnia et singula predicta et alia in regiis contenta litteris nuntiavit et

denuntiando sollicitavit et induxit eosdem
,
quod nostrum et eiusdem ecclesie recong-

30 noscentes dominium, nobis et eidem ecclesie tanquam vero domino in onmibus et per

omnia, sicut debent, obediant, pareant et intendant, prout hec omnia et alia in instru-

mentis publicis inde confectis ^, tenores quorum per eundeni fratrem tibi transmisimus,

et in aliis nostris tibi directis litteris seriosius continentur. (4) Nos autem, ut tue

serenitatis integritas rcluceret, petivimus, quod tu premissa omnia et singula per spe-

35 cialia privilegia regali aurea bulla munita distincte recongnosceres, ratificares, confir-

mares , innovares ct de novo concederes, omnia corporali prestito iuramento firniando,

et ipsa privilegia super hiis et aliis in eisdem nostris contentis litteris de tua con-

oxpresso mandato conscripta faceres aurea bulla typario tue maiestatis imprcssa

scicntia et muniri ipsaque ad perpetuam soliditatem et certitudincm pleniorem nobis et

<o ipsi ecclesie sub formis, quas per eundem fratrem tibi transmisimus ', exhiberi. Tu

vero benedictionis alumpnus apostolicis beneplacitis te conformans, aliqua ex eisdeni

privilegiis nobis per eosdem fratrem et prothonotarium destinasti*, super quo tuc

promptitudinis studium nmltipliciter in Domino commendamus. Verum quia non-

nulla, que per nos ordinata fuerant, et maxime prestationem iuramenti petitam et

" assensum principum omissa comperimus, dilectum filium Giftridum de Anagnia dccanum

ecclesie sancti Audomari Morinensis diocesis capellanum nostrum ad te duximus

destinandum, ut suppleantur omissa et omnia soliditate debita compleantur, et pro

216. ») aiitVanctibus c.

1 ) Siq^ra nr. 184. 185. 2) nr. 200. 201. 3) Cf. supi-a nr. 107. 4) A. J278. m. Septeml/ri, cf.

50 SuijTa nr. 200—20'.).
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celeriori premissoruni expeditione, predicto Gottifrido ad to ad presens cum eodem

decano remisso, predictum fratrem Conradum in Romana curia retinemus, ut ipse

tractatum inter te et carissimum in Cliristo filiiim nostrum K. regem Sicilie illustrem,

prout negotii qualitas exegerit, prosequatur prospera dante Domino prosecutione

eomplendum. (5) Ut igitur affectus tue devotionis
,
quem sic gratanter inherere s

sensibus nostris inspicimus. in effectum perfecte soliditatis appareat et residere in omni

puritate probetur et ut prosperitas tuorum successuum, videlicet de bostium'' tuorum

depressione victoria, quos diebus istis in manibus tuis divini iudicii virga conclusit,

in mansuetudinis gratia, que post triumphum regales actus adornat, te nobis gratum

ct aliis representet acceptum ac de regia gratitudine post felicitatem maiorem nobis lo

et eidem ecclesie mansueta presagia repromittat et successive nos reddat de tua

sinceritate maiori perfectione securos, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente,

quatinus eadem privilegia iuxta intentionem nostram
,
quam dictus decanus tibi ex

parte nostra explicabit apertius, suppleas et perfici facias et procures, quod principum

Alamanie, quibus super hoc scribimus ^, ad id accedat assensus, ita quod eisdem privi- is

legiis in omni claritate ac soliditate perfectis, ipsorum nova data suppletiones" et

perfectiones huiusmodi comprehendat et nos ac eadem ecclesia fructus, quos repro-

mittis in floribus, perfcctione sincera iuxta nostra desideria colligamus et exinde nobis

et tibi quictis arridcant incrementa. Super premissis autem per predictum dccanuni,

de cuius fidelitate ac circumspectione confidimus, plenius informari et eius instructioni- 20

bus percipere poteris, quod presens negotium ex eminenti sua qualitate requirit.

Dat. Ronie, XV. Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno primo.

•il7. LITTERAE EIUSDEM AD REGEM SICILIAE. Nov. 22.

llepdimus editioncm, quam paravit Kallenhnmncr 'ActcnstiicJic' p. ]')4 nr. 13'J e.c

codem Registro fol. 43' prolhiam -. (P. deest.) 25

Nicolaus episcopus otc. carissimo in Cliristo filio . . regi Sicilio iihistri sahitcni

et apostolicam benedictioncin.

Inter ceteras sollicitudines, que Romanam angunt ecclesiam et nos maiori cura

perstringunt, ad ilias potissime cogitatus nostros extendimus, quibus inter catholicos

orbis terre magnificos principes provenire auspicia sincere caritatis inspicimus, et 30

quibus eis mentium serenitates arrideant, iidem conglutinentur amplexibus et reges

ac regna tranquilie pacis vigeant ubertate. Ad hec itaque continuis vigiliis nostra

studia convertentes, certos tractatus diebus istis apud sedem apostolicam cum nunciis

karissimi in Christo filii nostri R. regis Romanorum illustris et tuis assumpsimus

ct in corum prosecutione nos et fratres nostri oportuna sollicitudine, quantum nobis 35

ex alto perniittitur, vigilamus, ut exinde placidus Doo, nobis acceptus et cxtollendus

in gentibus exitus subsequatur. Verum quia in horum aliquibus specialitcr tuam

presentialem consultationem tractatus ipsi requirunt, ut clarius et solidius Deo propitio

ad laudcm sui nominis consumentur, celsitudincm regiam requirimus et hortamur

attcnto. quatinus in aliquibus rogni tui locis Urbi vicinis tc nobis ccleriter appropinqucs, 40

ut in hiis per iittcras et nuncios frequentius et commodius, sicut cxpediet, requiraris

et pcf hoc salubrius ac celcrius ipsis tractatibus consulatur, nobis spcrate prosperi-

tatis dulcedincm et cidem rcgi et tibi fructus uberes producturis.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, X. Kalendas Decembris, pontificatus nostri

anno priino. ts

-I(!. '') iistium c. c) supploclioiies c.

1) /)(/>•« )i/-. 220. 2) Cf. Possc 'Anakcta Vulicanu' nr. 'J41.
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21S. INSTRUCTIO PAFAE GIFFHIIX) TRADITA. Dec. 18.

Dcdif Zaccagni loco supra ad nr. 48 citafo Appcud. p. 'Jl. Rcgistri Nicolai III.

tom. II (Reg. Vaf. fom. 40) fol. 50 dcnuo confulit Fogafschcr. — FotfJiast 21600. Cf.

BoJrmcr, Rcg. imp. VI, 1028. (F. dccst.)

5 Nicolaus episcopus etc. diiccto filio GifFrido do Anagnia decano ecclesie sancti

Audomari Morinensis diocesis capellano nostro salutem ct apostolicam benedictionem.

Do tue circumspectionis industria plcnam in Domino fiduciam obtincntcs, tc ad

carissimum in Christo filium nostrum K(odulfum) regem Romanorum illustrcm duxi-

nnis destinandum et ut oo securius, que tibi commisimus, prosequaris, quo clarius a

10 nobis extiteris informatus, sic in liuiusmodi prosecutione procedas

:

1. In primis regem ipsum ex parte nostra cum apostolice bcnedictionis gratia

salutabis et presentabis sibi litteras nostras, que incipiunt: 'Ciaret in gentibus etc.'^

2. Deinde facias ratificari, innovari, recongnosci et de novo concedi ac nichilominus

in tua presentia corporali prostito iuramento firmari per ipsum regem omnia et singula,

15 que per dilectum filium fratrem Conradum ministrum fratrum Minorum superioris

Alamanie facta fuerunt ipsius regis nomine coram nobis, prout continentur in quinque

instrumentis confectis per manus magistri Pauli de Reate apostolica auctoritate et

nunc camere nostro notarii, eiusdem ministri sigillo signatis, quorum tenores de verbo

ad verbum tibi fecimus exhiberi. Ita quod de predictis quinque instrumentis ratifi-

20 candis tiant quinque alia sub aurea bulla regis et aliis oportunis solempnitatibus,

videlicet de quolibet unum sccundum notam, quam tibi tradi fecimus, que incipit: 'In

nomine Domini amen. Nos Rodulfus Dei gratia rex Romanorum semper augustus

ad eternam rei geste memoriam recongnoscimus et fatemur etc' Diligenter attendcns,

quod inter testes alios, qui in ratificationibus huiusmodi apponentur, ponantur principes

25 ct alii nobiles cum subscriptionibus eorundem^.

3. Item narrando predicto regi civitates, terras et loca, que ad nos ct Romanam
ecclesiam clare ac distincte pertinent, inducas eundem regem, ut omnia et singula,

que tam in declarando quam in recongnoscendo et de novo etiam concedendo atque

donando et alia faciendo, prout in notis, quas tibi tradi fecimus, quarum una sic in-

30 cipit: 'Summa roipublice tuitio etc.'* et reliqua: 'In nomine sancte et individue Tri-

nitatis. Rodulfus divina favonte clementia Romanorum rex semper augustus. Ab

eo solo etc."* plenius continentur, promptc ac liberaliter nobis faciat super hiis suas

litteras secundum formam ipsarum notarum sub bulla aurea, ad hec assensu principum

procurato.

35 4. Et nichilominus omnia ct singula, que fecit in nostra et fratrum nostrorum

presentia magister Gottifridus prepositus ecclesie Soliensis Salzeburgensis diocesis

ipsius regis prothonotarius de mandato regis ciusdem, facias confirmari secundura

formam note, quam supcr hoc tibi fecimus exhiberi^.

5. Item presentabis aiias litteras nostras cum salutationibus et benedictionibus

10 dcccntibus singulis principibus Alamanie, que sic incipiunt: 'Statuit in terris etc.'*.

Et postmodum procurabis, quod iidem principcs omncs simul vel divisim aut singula-

riter, sicut melius et cautius fieri poterit, quicquid factum est per eundem regem ct

predecessores suos inter nos et predecessores nostros ct ecclesiam ipsam ac regem

1) Siqmi ni: 216. 2) Siipra nr. IIIT = infra nr. 221; cf. recugnitiones, qiias lul nr. Ul et 184

45 eommeinoraoimus, Zaccofjni l. c. Append. p. 63—6i), Theiner l. c. I, 228 nr. 385. 3) Sapra nr. 108 = infra

nr. 222. 4) Siipra nr. 109 = infra nr. 223. 5) Cf supra nr. 200 et recogniliones ibi eommemoratas,

qiias exkibet Zaccurjni l. c. Append. p. 17- 80. 6) Infra nr. 220.

LL. CONSTITUTIONES III.
^^
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predictum et fieri contigerit, iuxta formam per nos tibi traditam dictis principibus defe-

rendam, que sic incipit : 'Nos principes etc.\ ratificent, approbent et confirment ^.

Quibus omnibus cum ea perfectione qua &onvenit expeditis et instrumentis vel

litteris principum eorundem confectis et sigillis autenticis sigillatis ac illis et pre-

dictis privilegiis regiis nomine nostro receptis, privilegia, instrumenta vel litteras pre-

fata nobis cuni diligenti custodia deferes et ad nostram presentiam reverteris. Ceterum

predicta, que in memoriaK huiusmodi continentur, et corum quodlibet sic attcnte per-

cur[r]as, diligenti sollicitudine investiges ac sollicita diligentia prosequaris, quod nichil

per incuriam negotio tanto depereat nicbilque super hiis tue negligentie valeat imputari,

quin potius diligentiam tuam possimus exinde merito comniendare.

Dat. Kome apud S. Petrum, XV. Kal. lanuarii, pontificatus nostri anno priino.

219. ALIA INSmUCTIO BE INTERPEETIBUS. I)cc. 18.

Repetimus editionem, quam dcdit Kcdfcnhrumicr l. c. 161 nr. li(j ex codcm Reyistro

fol. 50' profluam ^. (R. deest.)

Nicolaus episcopus etc. eidem. ir,

Cum te ad partes Alamanie pro magnis et arduis negotiis destinemus, quia

diversos tractatus negotia ipsa requirunt et tu idyomata partium earundem ignoras,

nos dispendiis, que ex hoc possent emergere, obviare volentes presentium tibi auctori-

tate concedimus, ut in eisdem negotiis, tradita tibi forma servata, cum expedit aliquem

vel aliquos religiosos vel seculares fideles, de quibus expedire videris, assumere possis 2u

interpretes
,

quos iurare facias, quod tibi et illis, cum quibus huiusmodi tractatus

habueris, fideliter referant et exponant, que hinc et inde in eisdem tractatibus narra-

buntur, et quod illa, que secreto tenenda fuerint, per eosdem iuratos aliis nullatenus

detegantur, eosdem religiosos et seculares, cuiuscumque status vel conditionis existant,

ad hec, si necesse fuerit, per censurani ecclesiasticam appellatione postposita compes- 25

cendo. Non obstante, si eis vel eorum aliquibus aut ordinibus eorundem a sede

apostolica sit indultum, quod ad hec compelli seu quod interdici, suspendi vel ex-

communicari non possint per litteras apostolicas, que de indulto huiusmodi plenam et

expressam non fecerint mentionem.

Dat. Kome apud Sanctum Petruni, XV. Kal. lanuarii, pontificatus nostri anno prinio. 30

'iiO. LITTERAE PONTIFICIS FRINCIPIBUS IMPERII 3IISSAE. Bcc. 2L

Litfcras jwnti/icis
,
pcr quas principibus elccforHnis formam transmisif, secundum

quam privilcgiis a rege concessis consentircnt, dcdit iam olim Zaccagni l. c. A^^pcnd. j). 02.

Idem Rcgisfrum fol, 47' denuo c.nnfnlit Pogafschcr. — Fotthast 21502. Cf. Bohmcr, llcg.

imp. VI, 102S. (P. dccst.)

Nicolaus episcopus etc. dilecto fiiio nobili viro lohanni marcliinni Brande-

burgcnsi salutem ct apostolicani benedictionom.

(I) Statuit in terris Altissimus Romanum imperium ct cius cuhnina dirigi voluit

providS stabiiitate consilii et maturitate provida gubernari, ut secure proccdcrct et in

negotiis non crraret. Cuiu.s prcsidi per te ac alios Alamanic principcs datur in elcc-

1) IntKi nr. 225. Vf. nr. 220. 2) Cf. Possc nr. 'Mo. 3) Cf. similes littcras ceteris 2>rin-

aipibiis vocem in elcctionc noii luihcntilius directas apud KaUenbrunner 'Acten^tiicke' p. 162 nr. 147 ex

lieyistro fol. 4H ct ca qtuie disseruU idem 'Mittlteihutffen des Listituts' l. c. p. 377 sq. ct 'Mittlicilumicii des

Instituls' V, 265, tibi etium imago photographica addita est.
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tionc piincipium, vos ipsos illi colunipnas adiungitis et assistitis in eius gubernatione

custodes. Certe multa te ac alios predictos potentia dignitatis amplificat, quam artat

in providis cireumspectio veritatis. Nam quanto eminentius consilium vestrum ex-

tollitur, tanto maturius vos oportet attendere, quod in agendis expediat, ut ex quibus-

5 libet vestris actibus Pater collaudetur eternus, decor servetur ecclesie, aniplietur cultus

iustitie ac in omnibus debitum observetur, cum ex hiis regnorum et principum quietos

adveniant et eorum solia roborentur, incrementa vigoris et gratie perceptura. (2) Cum
igitur ex tenoribus privilegiorum et declarationibus Romanorum imperatorum, que in

archiviis suis Romana servat ecclesia, evidentor appareat, totam terram, que [est] a

11) Radicofano usque Ceperanum, marchiam Anchonitanam, ducatum Spoletanum, torram

comitisse Mattildis, civitates Ravenne, Eniilie, Bobii, Cesene, Forumpopuli, Forlivii,

Faventie, Ymole, Bononie et Ferrarie, Comaclum, Adriam atque Gabellum, Ariminum,

Urbinum, Montomferetri , territorium Balnense, comitatum Brectenorii, exarcliatum

Ravenne, Pentapolim et Massam Trabariam cum adiacentibus terris et omnibus aliis ad

1.1 predictam ecclesiam pertinentibus, cum nmnibus finibus territoriis atque insulis in

tcrra marique ad civitates et loca predicta quoquomodo pertinentibus, necnon civitatem

Romanam, regnum Sicilie cum omnibus ad ipsum pertinentibus tam citra Farum
quam ultra, Corsicam quoque adque Sardiniam cum ceteris terris et iuribus ad ipsam

ecclesiam spectantibus ad nos et eandem ecclesiam pleno iure pertinere ac nostri

20 et ipsius ecclesie iuris, ditionis et principatus existere, et carissimus in Christo filius

noster Rodulphus rex Romanorum illustris hec omnia predicta et plura alia, que per

eosdem imperatores et alios predecessores suos facta, promissa et gesta fuerant, re-

congnoverit, ratificaverit, declaraverit ac de novo concesserit per se ac suos nuntios

speciales: nos cupientes, ut hec omnia in sua soliditate permaneant in futurum, nobi-

25 litatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus premissis omnibus et aliis, que

per eundem regem vel alios de mandato suo facta, gesta, promissa, recongnita et

ratificata sunt vel fieri, promitti, recongnosci et ratificari contigerit, tuura prebens assen-

sum sic ea studeas promptis studiis approbare iuxta formam, quam tibi per dilectum

filium Giff^ridum de Anagnia decanum ecclesie sancti Audomari Morinensis diocesis

30 capellanum nostrum transmittimus, quod devotio tua promptitudine vigente reluceat,

obvietur futuris anfractibus et nos ac eadem eccclesia, dictus rex et tu etiam suc-

cessive plene quietis ubertate fruamur et in predicti regis et vestris successibus prospe-

ris non immerito delectemur. (3) Ut autem de premissis plenius informeris, pre-

dictum capellanum, de cuius fidelitate ac circumspectione confidimus, ad partes illas

3.'i duximus destinandum, cuius instructionibus percipere poteris, quid presens negotium

ex eminenti sua qualitate requirit.

Dat. Rome, XII. Kal. lanuarii, pontificatus nostri anno primo.

In e[undem] m[odum] dilecto filio nobili viro lohanni duci Saxonie.

In e. m. dil. fil. nobili viro Ludowico comiti palatino Reni duci Bawarie.
40 In e. m. dil. fil. nobili viro Alberto duci Saxonie.

In e. m. archi episcopo Treverensi i Hoc excepto quod istis tribus dici-

In e. m. archiepiscopo Coloniensi ; tur ibi: 'ro. et hor. at. per apost. tibi

In e. m. archiepiscopo Maguntino ] scripta mandantes, quatonus etc.''.

'Nos principes imperii universis presentem paginam inspecturis.

Complectens ab olim — munimine roboratum.

Actum etc. Dat. etc' infra nr. 225'^.

1) Supra l. 25. 2) Eaec fwma iii Bef/istro fol. 49 seciuUur lUteras prineipibus vocem iii elcctione

lum hahentibns dircctus. V. supra p. 202 n. 3 et imaf/inem photograpkicum l. c. commemoratam.

2(;*
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221. RATIFICATIO GESTOIWM FEATRIS CONRADI. 1279. Fehr. 14.

Quam prinio loco proponimns, ratificatio ad formani a pajta transmissam supra

nr. 197 confecta, cuius hulla aurea iam olim deperiit, una inter omnes ea rc excellit,

quod omnes testes iussu regis Nicolao ohscqucntis aut nianu propria aut per suum quisquc

vel alterius notaritim suhscripserunt. Conttdit aulographon in tahulario secreto Vaticano ,

Arm. I c. V nr. 7 asservatum vir cl. Patdus Kehr^. Ediderunt Zaccagni l. c. Append.

p. 96— 101 et Theiner l. c. I, 232 nr. 387. Praebcnt ctiam imaginem hcliographicam

'Kaiserurhunden in Ahhildungcn' VIII, tah. 10. Cf. textum, qucni scripsit Hershcrg-

Friinlccl, p. 272 sq.

Fieri non potest, id diploma ah hominc Itulo Gi/fridi comite scriptum sit, nt pidarif lo

Ilerghcrg-Frunkcl l. c, qtiamquam ipse sihi diffidcns. Nam ef ductus littcrarum et ortho-

graphia ci- pro ti- et nomina testium ratificationi ipsi assistcntiiim more Gcrmanico

scripta ingrossatorcm cancellariae regiae aperte indicant. Ncque quicquam trihucndum

est ei rei, quod in testium serie pro Ilartmanni nomine (p. 205 l. 45) malc scriptum est

^'mann^; quod nescio utrum cx compendio II jjcr ignorantiam male solutum an mera n

negligentia factum sit; quamquam in annalihus Anglicis passim ita pcccari (Herimannus

pro Hartmannus) non ignoramus^.

Ceteras quoque quattuor rccognitioncs Conradianas eodcm dic Fchr. 14 in sollcm-

niori forma a rege innovatas cssc, verisimillimum est, quippc cum papa in instrucfionis

supra nr. 218 c. 2 hoc quoquc flagitaverit. Itemquc recognitioncm gcstm-um Gotifridi, 20

uti iam data est 1278. Aug. 29. supra nr. 209, denuo a rcgc ratificatam esse, sicut

etiam pupa ihidem c. 4 monuerat, ^)ro ccrto hcd)cmus, itcmque per testimonium cpisco-

2iorum infra nr. 224 probatur. Oninin aufem hacc documenta hic propoiiere non opus

cst, cum depericrint.

Praeter constcetudincm ista vicc adnotamus nonntdlas, qtiae in R Registri Nicolai III. «5

tom. II (Reg. Vat. tom. 40) fol. 24' legunftir, varias lectioncs, qtiihtis, quamvis parvi sint

momenti, tamen forma htiius doctimcnti a papa transmissa stipra nr. 197 appurnd.

Qtias iuni notuvit Zaccugni l. c. in margine. — Bdhmcr, Reg. inip. VI, 1062.

(P. dccst.)

|! In noniino Doniini amcn. %
m

Nos Rudolfus Dei gratia rex Eonianorum seniper augustus ad eternam rei geste

menioriam reoognoscimus et fatomur, religiosum virum fratrem Conradum ministrum

ordinis fratrum Minorum superioris Alemanie habuisse a nobis mandatum sigilli no^stri

raunimine communitum infrascripti tenoris, cuius mandati auctoritate nostro nomine

processit coram vobis* sanctissimo patre dcmino Nycolao papa III. et reverendo cetu"' ^s

cardinalium ac prelatorum et aliorum clericorum et laicorum multitudine copiosa ad

omnia infrascripta, que in littcris inde confectis, quarum tenor infra subicitur, seriosius

continentur. Quc quidem omnia et singula per eundeni fratrem Conradum recognita,

ratificata, app[ro|bata, [inno|vata'', de novo donata atque concessa, dicta, promissa,

acta seu gesta, confirmata sive iurata, prout in eisdeni litteris et tenore plenius ex- •""

primitur, recognoscimus et fateniur nomine nostro et de voluntate nostra recognita,

ratificata, approbata, innovata, de novo donata atque concessa, dicta, promissa, acta

seu gcsjita, confirmata atque iurata, eaque'' nicliiiominus acceptanius, ratificamus, rata

ot fiiMiia voliiinus et deeeriiimus porinanere ae insuper ea omiiia et singula confirnia-

'1'1\. »; viiliis ilcisl 11. I>) lillrrin parvtsnimis ndd. or. <') 'lucls iiicliisa elutii siinl hniiiorc or. *'>

') uiiuii.i et siiigiilii add. Jl.

1) V. 'Neues Archir' .XIV, .%S nr.40. 2) In testimonio episco]mwn infni nr.Jil cnte iib

homine Itulo scripto Artiiiiannus hgitur; haec enini est forinii Itiilids jwoiiria.
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mus, innov.amus ct nicliilominus ipsa do novo concedimus atque donamus. Et ad

nostram conscienciam serenandam et ut predicta omnia plenarie solidentur, stabilian-

tur, firmentur'', compleantur et perficiantur, revocamus, cassamus, anullamus, irritamus

et omnibus viribus vacuamus, quicquid contra predicta vel aliqua predictorum per nos

s seu per alios nostros nuncios vel officiales nostro nomine vel mandato seu quecumque
alium vel alios quocumque modo quacumque via factum esset vel promissum sive

iuratum, volentes et consencientes expresse, quod per hoc, quod contra hec factum

esset, nullum ius nobis seu successoribus nostris regibus aut imperatoribus Roniano-

rum accrescat vel in aliquo ecclesie Romane depereat tam circa possessionem quam
10 circa proprietatem.

(2) Consentimus insuper atque concedinius, quod vos, sanctissime pater domine

Nycolae papa III, et eadem Romana ecclesia per vos et per alios nunc et semper

accipiatis, nanciscamini, intretis et apprehendatis absque ulla" nostra, successorum

nostrorum vel alterius requisicione, auctoritate vel mandato obtentis sive petitis pos-

i.'i sessionem et quasi omnium contentorum in nostris et predecessorura nostrorum pri-

vilegiis, confirmacionibus, concessionibus, innovacionibus, recognicionibus, donacionibus

seu iuramentis et omnium eorum, que quoquo modo pertinent ad predicta, et promitti-

mus, quod nos per nos vel per alium seu alios non inpediemus vos vel nuncios vestros

in predictis et quolibet predictorum, sed pocius in omnibus prefatis tam adipiscendis

20 quam tenendis et liabendis nostro posse perpetuo adiuvabimus. Et ut hec omnia

plenam omnimode perfectionis et solidacionis habeant firmitatem, tactis sacrosanctis

ewangeliis iuranius in animam nostrani, predicta omnia et singula nos perpetuo invio-

labiliter servaturos. Statuimus preterea regali auctoritato atque decernimus, ut idem

tenor insertus presentibus easdem per omnia vires habeat et obtineat, quas habent

25 et obtinent ipse littere principales, ita quod si forsan ipsas principales litteras con-

tingeret quomodohbet deperire , dictus tenor perinde vim et robur obtineat in iudicio